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I. ÚVOD

Nádorová onemocnění jsou obecným problémem všude na světě. V ekono-
micky rozvinutých zemích představují druhou nejzávažnější příčinu smrti po
kardiovaskulárních onemocněních, a počet onkologicky nemocných pacientů
roste s rostoucím průměrným věkem obyvatelstva.

Základními prostředky léčby nádorů je kombinace chirurgické léčby, oza-
řování a chemoterapie. Zatímco chirurgické zásahy a ozařování jsou relativné
přesné a lze jimi dosáhnout odstranění nádoru v daném místě, chemoterapie
působí systémově. Při vhodné kombinaci a načasování těchto tří způsobů
léčby lze dosáhnout úplného vyléčení velmi podstatné části nemocných s he-
matologickými malignitami, a v menší, ovšem stále významné míře i vyléčení
různých typů solidních nádorů.

Většina cytostaticky/cytotoxicky působících léčiv, které se dnes běžně po-
užívají, působí na intenzivně se dělící buňky. Tento neselektivní charakter
chemoterapeutik má za následek zvýšenou toxicitu vůči normálním rychle
proliferujícím buňkám. To znamená, že tato léčiva je nutné používat v sub-
optimálních dávkách, a to vede k vývoji (mnohočetné) resistence vůči lékům,
metastatickému šíření nádoru, a nakonec až k selhání léčby. K tomu, aby se
dosáhlo lepších výsledků léčby je třeba vyvinout nové léčebné strategie. Vývoj
se ubírá zhruba třemi směry. Za prvé, sofistikovaný výzkum genomu a proteo-
mu je schopen vyhledávat nové vhodné molekulární cíle specifické pro nádory.
Za druhé, vytvářejí se systémy dopravující léčiva (drug delivery systems) buď
tak, aby se dosáhlo přesnější „dopravy“ léčiva do zvolených cílových tkání
a buněk a naopak se snížila koncentrace léčiva v místech potenciálního poško-
zení (normálních tkání), nebo aby se dosáhlo koncentrace léčiva dostatečně
vysoké pro vyvolání léčebného efektu v příslušné lokalizaci po delší dobu.
Zatřetí, velká pozornost je věnována vypracovávání strategií, které posílí pro-
tinádorovou odpověď imunitního systému.

I.1. Cílená léčba nádorových onemocnění
Cílenou léčbou se rozumí takové strategie léčby, které jsou založeny na rozdí-
lech mezi buňkami nádorovými a normálními („molekulární cíle léčby“), nebo
na rozdílech mezi zdravými tkáněmi a tkáněmi s maligním procesem. Cílená
léčba využívá několik typů léčiv a strategií a) malé molekuly blokující enzymy
působící pouze v nádorových buňkách b) cílená – směrovaná léčiva s využitím
specifického ligandu c) vysokomolekulární systémy pro dopravu léčiv.

I.2. Nízkomolekulární protinádorová léčiva
Reprezentantem tohoto typu léčiv je imatinib mesylát (Gleevec/Glivec),
selektivně působící kompetitivní inhibitor BCR-ABL tyrozin kinázy, která
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je konstitutivně aktivována v nádorových buňkách chronické myeloidní
leukémie (CML), Klinické využití imatinibu významně zlepšilo výsledky
léčby pacientů s CML, jelikož u většiny z nich (90 %) lze dosáhnout úplné
hematologické remise [1]. I přesto se ale u některých pacientů objevují mu-
tace BCR-ABL genu, takže imatinib se přestane vázat na tyrozin kinázu. Byla BCR-ABL genu, takže imatinib se přestane vázat na tyrozin kinázu. Byla BCR-ABL
vyvinuta nová generace inhibitorů, jako např. nilotinib a dasatinib, které se
mohou vázat i na některé mutované formy tyrozin kinázy, a vyvolávají lepší
léčebný efekt [2].

Další nízkomolekulární léčiva působí cíleně na receptor pro epidermální
růstový faktor (rodina EGFR), např. gefitinib a erlotinib, oba inhibitory ak-
tivního místa tyrozin kinázy EGFR/ErbB1/Her1. lapatinib je inhibitor půso-
bící na dva cíle, EGFR/ErbB1/Her1 a ErbB2/Her2/Neu.

U naprosté většiny nádorových onemocnění se ovšem vyskytují četné ab-
normality, které by bylo potřeba najednou postihnout léčbou tak, aby bylo
dosaženo významného léčebného účinku. Je velmi málo pravděpodobné, že
léčiva (jako je imatinib mesylát), která jsou specificky cílena vůči produktu
jednoho (nádorově specifického) genu budou významněji účinná v léčbě více
typů nádorových onemocnění.

I. 3. Léčiva směrovaná ligandem
Léčiva směrovaná za pomoci ligandu neboli aktivně směrovaná léčiva za-
kládají svůj účinek na rozdílu v expresi cílových molekul mezi nádorovými
a normálními buňkami. Ligand nebo protilátka (tedy směrovací struktura)
se specificky váže na příslušnou strukturu přítomnou na nádorové buňce. To
znamená, že takováto směrovaná terapie může vést ke zvýšenému selektiv-
nímu efektu protinádorových léčiv. Prvními takto využívanými směrovacími
strukturami byly protilátky, ale využívají se i další proteiny, lektiny, peptidy
nebo aptamery.

I. 3. 1. PROTILÁTKY

Od té doby, kdy Köhler a Milstein popsali monoklonální protilátky (mAb)
[3], je k dispozici již značný počet protilátek specifických vůči „nádorově spe-
cifickým“ antigenům (exprimovaným pouze na nádorových buňkách), nebo
vůči „nádorově asociovaným“ antigenům (které jsou většinou exprimovány i
na normálních buňkách, a jejich exprese u nádorové populace buněk je buď
patologicky zvýšena, nebo deregulována).

Počáteční potíže vyplývající z imunogenicity myších mAb podávaných
lidem (zejména tvorba lidských anti-myších protilátek, HAMA), a snížená
schopnost myších mAb spouštět na protilátkách závislé efektorové mecha-
nismy v lidských buňkách (tj. na protilátkách závislá cytotoxicita, ADCC,
nebo komplementem zprostředkovaná cytotoxicita, CDC) byly v podstatě
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vyřešeny vývojem chimerických, humanizovaných a plně lidských protilátek
[4]. Nyní se v praxi využívá už přes 20 terapeutických mAb, mnohé z nich
v léčbě maligních onemocnění. Jako příklady můžeme jmenovat rituximab
(anti-CD20), trastuzumab (anti-ErbB2/Her2/Neu) cetuximab (anti-), nebo
bevacizumab (anti-VEGF). Výhodou použití terapeutických protilátek je
možná synergie s chemoterapií, takže léčba může postihovat nádorové buňky
dvěma nezávislými prostředky.

Ab reagující s molekulami přítomnými na nádorových buňkách lze konju-
govat nebo fúzovat na úrovni DNA s různými dalšími molekulami a získat tak
produkty s dalšími funkcemi. Takové „vyzbrojené“ Ab mohou vyvolávat lepší
léčebnou odezvu než původní “nevyzbrojené“ Ab.• Imunotoxiny jsou konjugáty sestávající z molekuly (subjednotky) vysoce
účinného toxinu a internalizující Ab, nebo jiného ligandu (např. cytokinu)• Konjugáty protilátek s léčivem (imunokonjugáty) většinou využívají léči-
vo s vysokou cytotoxicitou, které je navázáno na molekulu Ab nebo její frag-
ment• Radioimunoterapie používá konjugáty Ab s vhodným radionuklidem, tak-
že cílové buňky jsou zabíjeny radioaktivním zářením• Protilátkami řízená terapie využívající enzym a proléčivo (antibody-direc-
ted enzyme-prodrug therapy, ADEPT) je dvoustupňový proces, kdy se nejpr-
ve aplikuje konjugát Db s enzymem, který se hromadí v nádoru, pak se apli-
kuje nízkomolekulární proléčivo, které je přeměněno v aktivní léčivo účinkem
enzymu lokalizovaného v nádoru

I. 4. Vysokomolekulární systémy pro dopravu léčiv
Tyto systémy jsou založeny na rozdílech v biochemických a fyziologických
vlastnostech normální a nádorové tkáně. Vyvíjejí se a testují různé systémy
pro dopravu nízkomolekulárních léčiv, které buď fyzikálně, nebo (typičtěji)
chemicky vážou dané léčivo na nějaký vysokomolekulární nosič.

Vysokomolekulární prostředky pro dopravu léčiv se hromadí v tkáni solid-
ních nádorů díky tzv. EPR (Enhanced Permeability and Retention) efektu,
který popsali Matsumura a Maeda [5]. Vaskulatura v nádorech je více pro-
stupná pro makromolekuly než je vaskulatura v normálních tkáních. Nádory

[…]

léčiv, např. lipozómy, nanočástice, nebo polymerní proléčiva, kde je vyřešen
problém nízké vodorozpustnosti [52,53]. Většina těchto systémů ale ukázala
jen omezenou terapeutickou účinnost, nebo byl zaznamenán výskyt závaž-
ných vedlejších účinků. Paklitaxel připravený ve formě nanočástic s vnějším
obalem tvořeným albuminem je povolen pro léčbu metastazujícího karcino-
mu mléčné žlázy pd názvem Abraxane (ABI-007) od roku 2006 [54].

Popisujeme syntézu, chrakterizaci a výsledky základního biologického tes-
tování konjugátů obsahujících PTX nebo DTX. Protinádorová účinnost byla
testována in vivo pomocí syngenních myších nádorových modelů T buněčné-
ho lymfomu EL4 a mamárního karcinomu 4T1. Myší nádor 4T1 je považo-
ván za vhodný model lidského karcinomu mléčné žlázy, a je charakterizován
nízkou imunogenicitou a omezenou léčitelností. Podobně jako konjugáty na
bázi HPMA s Dox navázaným pH-sensitivní vazbou, i konjugáty s PTX nebo
DTX prokázaly vysokou protinádorovou účinnost in vivo. Jejich terapeutic-
ký účinek převyšoval efekt dosažitelný podáním příslušného volného léčiva,
a přitom nevykazoval závažnější systémovou toxicitu. Významné je, že konju-
gáty s PTX a DTX indukovaly i kompletní regresi nádoru a vyvolávaly vývoj
resistence proti nádoru, tedy ukazovaly stejné cenné vlastnosti typické pro
konjugáty na bázi HPMA, které obsahují Dox.
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V. ZÁVĔRY

1. Konjugát na bázi HPMA s navázaným doxorubicinem a autologním nebo
lidským intravenózním imunoglobulinem byl testován při léčbě pacientek
s generalizovaným karcinomem prsu, které nereagovaly na žádnou dostupnou
konvenční léčbu. Podání konjugátu se vyznačovalo velmi dobrou snášenlivos-
tí u všech pacientek. Značná část biochemických a imunologických markerů
onemocnění, které před léčbou měly patologické hodnoty, vykázala po léčbě
zlepšení směrem k normálním hodnotám. Bylo zaznamenáno zlepšení klinic-
kého stavu pacientek, a kvalita života během léčby i po ní byla vysoká.

Podání konjugátu DoxAM-PHPMA-HuIg pacientkám v klinické studii vedlo
ke zvýšení aktivity NK a LAK v periferní krvi v závislosti na léčbě. Lidský in-
travenózní imunoglobulin tak ukazuje použitelnost pro pasivní/aktivní smě-
rování konjugátů na bázi HPMA při léčbě různých typů solidních nádorů.

Zvýšená NK aktivita detekovaná v periferní krvi svědčí o aktivaci imunit-
ních odpovědi proti nádoru v důsledku podání konjugátu DoxAM-PHPMA-
-HuIg.
2. Konjugát DoxAM-PHPMA-HuIg prokázal významnou protinádorovou ak-
tivitu u několika myších nádorových modelů. Konjugát indukuje kompletní
regresi již dobře vyvinutých nádorů, v závislosti na dávce a léčebném režimu
Předpokladem úplné regrese nádoru je funkční imunitní systém. U imuno-
kompetentních myší se po léčbě vyvíjí dlouhodobá resistence proti nádoru.
Vývoj resistence je ve vztahu k použité dávce léčiva a účinnosti léčby. Tato
dvojí protinádorová aktivita, tj. přímý protinádorový efekt a vyývoj resisten-
ce proti nádoru, je pravděpodobně nejdůležitější vlastností léčby konjugátem
DoxAM-PHPMA-HuIg.

Tento konjugát je potenciálně využitelný pro léčbu různých typů solidních
nádorů. Léčba je účinná, bezpečná, nemá závažnější nežádoucí efekty typické
pro nízkomolekulární protinádorové léky, a má pravděpodobně také imuno-
modulační vliv, který příznivě ovlivňuje výsledek léčby.
3. Preklinické studie biologických vlastností polymerních konjugátů na
bázi HPMA, s léčivem navázaným pH-sensitivní vazbou dokládají, že
účinná polymerní proléčiva jsou výsledkem racionálních postupů při je-
jich vývoji. Parametry, jako je obsah navázaného léčiva, Mw konjugátu,
substituce postranních řetězců různými skupinami a stabilita vazby kterou
je léčivo připojeno k polymerní kostře jsou klíčové a určují fyzikálně che-
mické parametry, a následně i biologickou aktivitu daného konjugátu. Re-
lativně jednoduchá syntéza konjugátu DoxHYD-PHPMA a jeho významná
terapeutická bezpečnost, účinnost, a schopnost indukovat úplné vyléčení
již vyvinutých nádorů činí z tohoto konjugátu slibného kandidáta pro kli-
nické testování.
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4. Navázání hydrofobních léčiv PTX a DTX na polymerní nosič na bázi
HPMA přes hydrazonovou a pH-závislou vazbu vedlo k získání polymerních
proléčiv s vynikající rozpustností ve vodě a vodných roztocích. Tyto konjugá-
ty mají přesvědčivou protinádorovou aktivitu u myších nádorových modelů
a indukovaly úplnou regresi plně rozvinutých nádorů lymfomu EL4 a ma-
márního karcinomu 4T1. U obou modelů jsme prokázali vývoj protinádorové
resistence, závislý na předešlé léčbě.

Výsledky demonstrují vysokou účinnost, bezpečnost, a imunomodulační
kapacitu již dříve prokázanou u různých typů konjugátů na bázi HPMA s na-
vázaným Dox jakožto bioaktivním léčivem. To opět poukazuje na potenciální
vynikajíci použitelnost konjugátů na bázi HPMA při léčbě solidních nádorů.
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