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 Předložená dizertační práce je vypracována na vysoce aktuální téma a je koncipována

jako soubor 10 původních prací publikovaných ve významných zahraničních vědeckých

časopisech (Journal of Controlled Release; Pharmaceutical Research; Cancer Immunology

Immunotherapy) doplněný úvodem, cíli dizertační práce, komentářem k dosaženým

výsledkům a seznamem použitých literárních zdrojů.

Úvod shrnuje současné poznatky o chemoterapii rakoviny, uvádí nové přístupy

k jejímu zefektivnění, charakterizuje selektivní nízkomolekulární protinádorová léčiva, léčiva

směrovaná ligandem jako jsou imunotoxiny, imunokonjugáty, radioimunoterapeutika,

protilátkami řízená terapeutika s enzymem a proléčivem, vysokomolekulární lékové

transportní systémy a z nich zejména proléčiva založená na HPMA nesměrovaného i

směrovaného typu. Okrajově jsou zmíněny i jiné systémy, např. dendrimery, lipozomy,

emulze, pevné lipidové nanosféry, micely a samovolně se formující nanočástice a polymerové

nanočástice. Tato kapitola cituje 299 literárních zdrojů z poslední doby.

Experimentální práce se soustřeďuje na polymerní léčiva s HPMA, jejichž testováním

se pracoviště dlouhodobě zabývá a dosahuje v této oblasti vynikajících výsledků. Léčiva byla

syntetizována v Laboratoři biomedicinálních polymerů Ústavu makromolekulární chemie

AVČR, se kterou Mikrobiologický ústav úzce spolupracuje. Pro dizertační práci M. Šírové

byly stanoveny čtyři dílčí cíle, tj. (i) přispět k pilotní klinické studii pacientek

s generalizovaným karcinomem mléčné žlázy a testovat aktivitu přirozených zabíječských

buněk; (ii) studovat protinádorovou aktivitu konjugátu HPMA s doxorubicinem a lidským

imunoglobulinem navázaným prostřednictvím tetrapeptidové spojky GLFG (Dox
AM

- PHPMA

– HuIg), který byl navržen pro klinickou studii na experimentálním myším nádorovém

modelu (lymfomu EL4, karcinomu mamy 4T1 a dalších); (iii) přispět k preklinickému vývoji

konjugátu HPMA s doxorubicinem s vazbou citlivou na pH, ověřit účinnost in vivo, sledovat

vliv připojení dalších skupin (pozitivně či negativně nabitých nebo hydrofobních) na

fyzikálně chemické i biologické vlastnosti proléčiva; (iv) ověřit protinádorovou účinnost

HPMA konjugátů s paklitaxelem nebo docetaxelem navázaným hydrazonovou vazbou.

Metodika, tj. syntéza a charakterizace připravených léčiv je popsána v citovaných

publikacích, postupy testování účinnosti protinádorových léčiv na myších modelech a

provedení pilotní klinické studie jsou uvedeny v publikacích tvořících součást dizertační

práce.

Cíle dizertační práce se podařilo splnit v plném rozsahu:

(i) HPMA konjugát s doxorubicinem a lidským intravenózním imunoglobulinem

testovaný v klinické studii u pacientek s generalizovaným karcinomem prsu zlepšil

klinický stav, kvalitu života a byl velmi dobře snášen. Hodnoty řady nádorových

markerů se posunuly k normálním hodnotám. Výsledky byly publikovány ve dvou

článcích v J. Control. Rel. v létech 2002 a 2003.

(ii) Konjugát HPMA s doxorubicinem a lidským imunoglobulinem navázaným

prostřednictvím tetrapeptidové spojky GLFG (Dox
AM

- PHPMA – HuIg) prokázal

významnou protinádorovou aktivitu u několika dobře vyvinutých nádorů u myší; u

významného počtu z nich se dosáhlo úplného vyléčení a vývoje rezistence proti

danému nádoru. Zjistilo se, že předpokladem výrazné aktivity proléčiva je funkční

imunitní systém. Výsledky byly zveřejněny v roce 2007 v Cancer Immunol.

Immunother. s uchazečkou jako první autorkou.

(iii) Preklinické studie biologických vlastností HPMA konjugátů s léčivem navázaným

pH-senzitivní vazbou vedly k vývoji proléčiva s vysokou účinností, významnou

terapeutickou bezpečností a schopností úplného vyléčení vyvinutých nádorů.

Substitucí postranních řetězců různými skupinami bylo možné ovlivnit fyzikálně

chemické i biologické vlastnosti léčiva. Výsledky byly publikovány v 5

publikacích v létech 2005 – 2010 v J. Control. Rel. a Pharm. Res.; v posledním

článku s M. Šírovou opět jako první autorkou.

(iv) HPMA konjugáty s hydrofobními léčivými látkami paklitaxelem a docetaxelem

navázanými hydrazonovou pH-senzitivní vazbou vedly k získání proléčiv s dobrou

rozpustností ve vodě a s významnou protinádorovou aktivitou u myšího T

lymfomu (EL4) a mamárního karcinomu (4T1) s úplnou regresí nádorů a vývojem

protinádorové rezistence. Výsledky byly odeslány formou článku do časopisu Mol.

Pharm.

Dizertační práci uzavírá seznam literárních zdrojů a seznam publikací, jichž je

uchazečka spoluautorkou.

Hodnocení

Dizertační práce RNDr. Milady Šírové je zpracována na vysoké odborné úrovni na

téma velmi aktuální a potřebné. Je nepochybně přínosem k rozvoji nejen imunologie, ale také

bezpečnosti a efektivity farmakoterapie jako celku. K práci samotné nemám žádné

připomínky. K autoreferátu bych si dovolila jednu poznámku: na str. 3 i jinde se objevují

poněkud krkolomné výrazy „systémy dopravující léčiva“ nebo „doprava léčiva do zvolených

cílových tkání“. Bylo by vhodnější použít ve farmacii běžně používané odborné termíny

„transportní lékový systém“ a „cílená biodistribuce léčiva (proléčiva)“.

K úvodu práce mám na uchazečku následující dotaz: Znáte i jiné pH-senzitivní vazby,

než uvádíte v dizertační práci, používané např. u polymerních nanočástic nebo lipozomů?

Vzhledem k časné publikační aktivitě včleněné do dizertační práce bych se ráda

zeptala na začátek doktorského studijního programu RNDr. Šírové. Publikace z pilotní studie

(cíl 1) jsou z let 2002 a 2003, tj. z výsledků před osmi a více roky.

ZÁVĚR:

Z publikační aktivity RNDr. Milady Šírové i z její dizertační práce je zřejmé, že

uchazečka jednoznačně splňuje kritéria požadovaná pro udělení titulu Ph.D.

Doktorandka prokázala dizertační prací hluboké teoretické znalosti sledované

problematiky i schopnost a připravenost samostatně tvořivě vědecky pracovat. Získaly se

nové vědecké poznatky důležité pro další rozvoj vědy a použitelné v medicínské praxi. Po

úspěšné obhajobě dizertační práce doporučuji doktorandce udělit vědecko-akademickou

hodnost "philosophiae doctor" ve vědním oboru imunologie.

V Brně 4. 8. 2010 Doc. PharmDr. Miloslava Rabišková, CSc.

oponentka dizertační práce